



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en særligforsøgspulje til etablering og udvidelse af tangproduktion mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner og erhvervsliv. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut før EM2021, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL22.

(Partii Naleraq, Inatsiartutgruppe)

1. behandling

Vi fremlag forslag fra Partii Naleraq Inatsisartutgruppe til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en særligforsøgspulje til etablering og udvidelse af tangproduktion mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner og erhvervsliv. Vi kræver, at redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut før EM2021.

Der er ellers i de sidste par år etableret nye erhvervsgrøner, som kan gavne vort lands økonomi og i stigende grad bane vejen henimod et økonomisk selvstændigt land. Her tænker vi på udnyttelse af vort lands havfauna. I dag har vi dog ikke organiseret nogen særlig udnyttelse af vore havplanter for at kunne opnå, at den hjemmehørende befolkning kan få gavn heraf og give samfundsøkonomien et bedre fundament.

Noget af det sidste vi har forstået er, at Royal Greenland er i gang med at arbejde med forsøg med dyrkning af havplanter, og det er selvfølgelig også ganske interessant. Vi mener dog fra Partii Naleraq, at der er nok havplanter ude på vore store kyststrækning og hvis man forbereder sig godt vil man hurtigt kunne begynde at udnytte havfaunaen tilfredsstillende, ligesom også enkeltpersoner der selv interesserer sig godt for havplanter er begyndt at producere havplanter, dog har disse personer ligesom alle andre iværksættere manglende økonomiske midler, som så har bevirket at de er gået i stå.

Når vi nu har emnet oppe her vil vi gerne fra Naalakkersuisut have oplyst, om Royal Greenland har henvendt sig for at få monopol på produktion af havplanter?

Hvis det er tilfældet er det så i tråd med Naalakkersuisuts politik? Tangplanter, og andre havplanter som kan købes i butikkerne er allerede under produktion herhjemme, hvor Ulrik



partii naleraq

Maki Lyberth som er fra Sisimiut og som nu bor i Sydgrønland, er den første der har iværksat produktion af havplanter.

Da han startede sin havplante produktion op, var han helt alene om det, desuden var der i opstartsfasen ikke andre at spore, som havde planer om at iværksætte en produktion af havplanter og ingen der har kontaktet ham desangående, dog har han før han startede endeligt op forespurgt hos Royal Greenland om koncernen havde planer om, at opstarte produktion af havplanter og man har klart svaret fra koncernen, at der ikke var tanker herom – derfor startede Maki Seaweed Greenland ellers op helt fra bunden, men efterfølgende har Royal Greenland taget konkurrencen op og kvalt hans virksomhed. Han har ellers som den første herhjemme nøje tilrettelagt virksomheden, som skulle opstarte med at producere havplanter; en virksomhed der også blev godkendt af dyrlæge- og veterinærmyndighederne.

Til trods for, at han var den første herhjemme, der startede en sådan produktion op, var det ikke hans hensigt, at ville have monopol på produktionen. Da han således af nogle af sine udenlandske kontakter fik oplyst, at Royal Greenland A/S havde sat som mål, at få monopol på, at producere havplanter herhjemme, så blev han i sagens natur meget forskrækket. Vi vil samtidig gerne spørge Naalakkersuisut –om det er deres politik, at en selvstyrejet virksomhed under opstart skal kvæles og lægges forhindringer i vejen og vi vil gerne have oplyst, hvis dette skulle være tilfældet, hvilken begrundelse man da har som begrundelse herfor?

For at opnå en bedre produktion af havplanteproduktion herhjemme, er det tvingende nødvendigt, at Naalakkersuisut må gøre noget, så vi kan få udnyttet vore hjemlige ressourcer bedre og få banet vej for det.

Det er landets befolkning der skal tjene penge på vort lands ressourcer, uanset om der er tale om en lettere eller sværere opstartsproces

Med disse bemærkninger vil vi overfor Naalakkersuisut anbefale, som det også er foreslået, at de får udarbejdet en redegørelse omkring havplanter, som er gældende for hele landet og hvor udformningen heraf tager hensyn til, at en havplante produktion skal kunne varetages af landets egen befolkning således, at man kan leve heraf.